
I　運輸・通信・観光

５２５２５２５２　　　　水沢江刺駅水沢江刺駅水沢江刺駅水沢江刺駅、、、、水沢駅水沢駅水沢駅水沢駅、、、、前沢駅旅客乗車人員前沢駅旅客乗車人員前沢駅旅客乗車人員前沢駅旅客乗車人員

総　　数 定　　期 定　　期

平成19 年度 391,976 481,385 167,186

20 年度 373,943 491,098 157,383

21 年度 355,773 494,929 155,043

22 年度 345,408 513,230 163,151

23 年度 331,461 516,671 154,374

資料：東日本旅客鉄道(株）盛岡支社

５３５３５３５３　　　　車種別自動車登録台数車種別自動車登録台数車種別自動車登録台数車種別自動車登録台数 （単位：台）各年度３月末現在

平成19 年度

20 年度

21 年度

22 年度

23 年度

資料：東北運輸局岩手運輸支局

５４５４５４５４　　　　東北自動車道利用状況東北自動車道利用状況東北自動車道利用状況東北自動車道利用状況 (単位：台/日)

平成19 年度

20年度
21 年度

22 年度

平成平成平成平成23232323年度年度年度年度

注）料金所の入口・出口を通過した合計台数（日平均）である。

資料：東日本高速道路（株）東北支社北上管理事務所

５５５５５５５５　　　　バスバスバスバス運行利用状況運行利用状況運行利用状況運行利用状況 （単位：㎞・人）

平成19 年度

20 年度

21 年度

22 年度

23 年度

注）岩手県交通は胆江営業所管内の運行利用状況である。

資料：岩手県交通（株）、市総務企画部まちづくり推進課

1,141,574.1

116,862.4
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117,019.2
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1,315,042.5

1,308,675.9
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Ｉ  Ｉ  Ｉ  Ｉ  運 輸運 輸運 輸運 輸・・・・通 信通 信通 信通 信・・・・観光観光観光観光

（単位：人）

年      度
東北新幹線水沢江刺駅 東北本線前沢駅

総　　数 定期外定期外 定　　期

東北本線水沢駅

270,799

256,976

217,460

234,170

224,275

710,551

121,177

116,967

114,001

121,133 708,482

121,603 696,687

総　　数 定期外

222,090

212,591

703,475

703,689

201,758 217,635

214,129

65,649

59,755

195,252 224,886 61,735

193,880

234,124

223,032

66,938

62,592

１　月

６　月

７　月

12 月

８　月

９　月

10 月

11 月

601,003

12,695

13,300

13,223

14,041

6,346

13,696

29,523

582,342 28,257

475,917 25,540

424,054 26,443

424,126

607,799.5

626,106.9

125,832

113,565

104,673

610,616.329,815

出入台数（日平均）

3,446

４　月

５　月

6,518

6,756

営業キロ数 輸送人員

12,08712,08712,08712,087

営業キロ数 輸送人員

コミュニティバス
（水沢区Ｚバス）

市営バス（江刺区）

102,247

299103,051 7,972

101,620

年      度 総　　　数

102,189 8,911

5,1665,1665,1665,166

営業キロ数

7,969

8,217

40,779

輸送人員

岩 手 県 交 通

296

101,839

平泉前沢　ＩＣ

320

乗 合 用

317

318

41,007

40,606

貨　物　用

8,522

42,691

乗　　　用

2,138

41,595

1,996

2,055

2,095

軽自動車小型二輪車特種（殊）車

1,383

1,452

1,393

1,396

1,338

616,905.1

630,531.7

46,791

48,334

48,847

49,360

50,520

94,706

94,563

2,029

年      度
出入台数（日平均）

6,604

6,509

水沢　ＩＣ

3,505

3,335

6,238

6,463

3,019

年      度

２　月

３　月

8,205

12,352

12,845

2,594

3,021

3,552

5,632

6,750

15,296

16,176

5,725

6,270

5,817

5,263

5,243

5,737
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５５５５6666　　　　電話加入状況電話加入状況電話加入状況電話加入状況 （単位：加入・回線・個）各年度３月末現在

平成 19 年度 7,700 31,600 39,200 4,000 900 4,900 6 345

20 年度 7,000 29,900 36,900 3,700 800 4,500 3 321

21 年度 6,600 27,800 34,400 3,400 600 4,100 3 300

22 年度 6,300 26,700 33,000 3,200 600 3,800 3 223

23 年度 5,800 25,300 31,000 3,000 500 3,500 3 218

注１）一般加入電話、ＩＮＳネット６４は十の位を四捨五入。

注２）十の位を四捨五入しているため各数値の積み上げと合計は必ずしも一致しない。

資料：ＮＴＴ東日本岩手支店

５７５７５７５７　　　　市内郵便局数市内郵便局数市内郵便局数市内郵便局数 平成24年４月１日現在

支  店
集　　配
センター

44444444 26262626 18181818 1111 8888 238238238238

13 11 2 1 1 101

16 9 7 － 4 64

5 2 3 － 1 28

6 3 3 － 1 32

4 1 3 － 1 13

注）平成24年10月1日、「郵便局株式会社」と「郵便事業株式会社」は会社統合により 「日本郵便株式会社」

　　となった。

資料：日本郵便（株）水沢郵便局

５８５８５８５８　　　　郵便物等取扱数郵便物等取扱数郵便物等取扱数郵便物等取扱数（（（（市内市内市内市内）））） （単位：通・個）

引  受 配  達 引  受 配  達 引  受 配  達 引  受 配  達

平成 20 年度 8,631,366 17,984,157 207,320 200,478 17,772 56,908 30,486 235,085

21 年度 9,028,103 18,083,613 184,597 243,958 21,775 54,078 32,106 215,727

22 年度 8,465,363 17,522,311 246,889 288,038 20,146 50,377 31,800 209,660

23 年度 8,004,922 17,208,791 430,427 320,565 18,353 55,374 32,988 206,781

資料：日本郵便（株）水沢郵便局

胆沢区

前沢区

江刺区

公衆電話
（個）

区      分

ＩＮＳネット
1500

（回線）

ＩＮＳネット６４
（回線）

事務用 住宅用 合計

年   度

年　　度

一　般　加　入　電　話
（加入）

事務用 合計住宅用

荷　　　　　物

水沢区

衣川区

総 　       数総 　       数総 　       数総 　       数

書    留　　等速    達　　等

郵便局株式会社 郵便事業株式会社

郵          便

郵    便
ポ ス ト

簡 易 局

郵便集配施設

総   数 郵 便 局
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５９５９５９５９　　　　主要道路交通量主要道路交通量主要道路交通量主要道路交通量（（（（12121212時間時間時間時間））））

調査：平成22年9月～１１月の平日（ 午前７時～） （単位：人・台）

小
型
車

大
型
車

合

計

小
型
車

大
型
車

合

計

合

計

合

計

東北自動車道

一関ＩＣ～平泉前沢ＩＣ間 10,671 4,549 15,220 12,805 8,743 21,548 16,176 22,383

平泉前沢ＩＣ～水沢ＩＣ間 10,993 4,599 15,592 13,119 8,769 21,888 16,347 22,475

水沢ＩＣ～北上金ケ崎ＩＣ間 13,228 4,705 17,933 15,651 8,742 24,393 18,575 24,914

一般国道４号

前沢区新城 12,848 3,734 16,582 15,918 5,621 21,539 15,557 20,535

　(白鳥バス停付近）

水沢区佐倉河字竃堂 9,480 1,736 11,216 12,091 2,951 15,042 14,175 19,562

　(あぶみだ交差点北側）

水沢区佐倉河字館下 7,430 1,246 8,676 9,858 1,768 11,626 5,414 7,471

　(水沢東バイパス、火葬場付近）

水沢区佐倉河字神子田 16,505 3,032 19,537 21,972 4,208 26,180 19,495 26,903

　(佐倉河こ道橋付近）

一般国道１０７号

江刺区梁川字猫沢 1,321 403 1,724 1,569 448 2,017 1,973 2,545

　(猫沢バス停付近）

一般国道３４３号

水沢区黒石町山内 3,098 591 3,689 3,839 662 4,501 4,108 4,971

　(黒石公民館長根分館前）

一般国道３９７号

江刺区伊手字西風 1,113 306 1,419 1,317 343 1,660 1,914 2,335

　(伊手小学校北側）

水沢区常盤 7,787 566 8,353 9,463 728 10,191 7,913 9,654

　(南常磐バス停付近）

胆沢区若柳字出店 2,773 456 3,229 3,421 518 3,939 3,606 4,399

　(出店バス停付近）

一般国道４５６号

江刺区大通り 5,947 654 6,601 7,271 782 8,053 7,268 8,940

　(江刺総合支所東側）

資料：道路交通センサス

観 測 地 点 名

自動車類交通量 平成１７年度
昼間１２時間

上下合計
２４時間

上下合計
昼間

12時間
24時間

路　線　名　
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主要道路交通量（つづき）

調査：平成22年9月～１１月の平日（ 午前７時～） （単位：人・台）

小
型
車

大
型
車

合

計

小
型
車

大
型
車

合

計

合

計

合

計

水沢米里線

水沢区中谷記（工業団地） 13,579 1,398 14,977 16,616 1,596 18,212 13,666 16,915

　(桜木橋付近）

一関北上線

前沢区赤生津 2,423 181 2,604 2,946 231 3,177 3,038 3,646

　(赤生津バス停付近）

水沢区羽田町字森 4,635 559 5,194 5,677 660 6,337 5,496 6,595

　(森子供会館付近）

江刺区稲瀬字三照 7,661 1,102 8,763 9,419 1,272 10,691 8,186 9,823

　(照岡簡易郵便局付近）

花巻衣川線

衣川区富田 3,168 292 3,460 3,665 383 4,048 3,544 4,253

　（衣里小学校前）

水沢停車場線

水沢区駅前通り 2,966 276 3,242 3,740 313 4,053 3,477 4,903

　(商工会議所前）

佐倉河真城線

水沢区横町 4,603 255 4,858 5,762 311 6,073 3,542 4,994

　(ＮＴＴ東日本県南営業支店前）

衣川水沢線

水沢区福原 7,418 406 7,824 8,988 557 9,545 8,188 10,317

　（見分森入口バス停付近）

新城馬口沢線

前沢区五十人町 4,656 319 4,975 5,682 388 6,070 4,723 5,857

　(五十人町バス停付近）

衣川前沢線

前沢区合ノ沢 2,261 1,494 3,755 2,800 1,593 4,393 3,888 4,743

　(白鳥小学校付近）
資料：道路交通センサス

路　線　名　
自動車類交通量

昼間１２時間
上下合計

２４時間
上下合計

観 測 地 点 名

平成１７年度

昼間
12時間

24時間
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６０６０６０６０　　　　観光客入込推計観光客入込推計観光客入込推計観光客入込推計 （単位：人回）

平成21年度 平成22年度 平成23年度

1,647,1621,647,1621,647,1621,647,162 1,517,4231,517,4231,517,4231,517,423 1,248,9021,248,9021,248,9021,248,902

375,638 353,326 348,219

1,987,846 1,867,704 2,102,582

2,079,170 1,893,128 1,976,926

資料：岩手県観光統計

６１６１６１６１　　　　月別観光客入込推計月別観光客入込推計月別観光客入込推計月別観光客入込推計 (単位：人回）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

32,996 58,120 70,906 116,379 203,579 113,987

28,655 35,048 32,442 29,929 31,918 29,511

7,846 98,067 76,849 194,564 292,640 233,424

73,318 154,786 166,054 159,698 309,191 304,838

10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 計

213,979 54,703 36,664 246,405 57,978 43,206 1,248,902

40,715 25,892 23,650 25,506 20,319 24,634 348,219

373,071 357,812 75,000 257,243 44,200 91,866 2,102,582

226,035 141,583 105,371 109,641 102,886 123,525 1,976,926

資料：岩手県観光統計

６２６２６２６２　　　　外国人観光客入込推計外国人観光客入込推計外国人観光客入込推計外国人観光客入込推計 （単位：人回）

平成21年度 平成22年度 平成23年度

529529529529 501501501501 203203203203

10 － －

12,174 14,489 1,867

15,450 19,553 4,241

資料：岩手県観光統計

金ケ崎町

区            分

　 　 　 　 奥    州   市奥    州   市奥    州   市奥    州   市

【参考】

金 ケ 崎 町

区            分

　 　 　 　 奥    州   市奥    州   市奥    州   市奥    州   市

花 巻 市

花 巻 市

平 泉 町

【参考】

　　奥　　州　　市

平 泉 町

金 ケ 崎 町

平 泉 町

花 巻 市

奥 州 市

【参考】 平 泉 町

金 ケ 崎 町

花 巻 市

平　　成　　 23　　年　　度

（ 続 き ）


